Câmara! Novo Tempo

Seu Voto decidindo nossa História

INDICAÇÃO Nº 392 /2009

Excelentíssimo Senhor

Reginaldo Alves Saraiva

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente:
No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito determinar ao setor de trânsito providenciar a implantação de um bicicletário, marcação e sinalização de vagas para motos em frente a Autoescola Feras, na Rua Roberto Belisário, centro, neste Município.
J U S T I F I C A T I V A

Trata-se de um estabelecimento que recebe uma movimentação muito grande de ciclistas e motoqueiros, tornando a área bastante tumultuada pela falta da sinalização e espaço adequado para cada tipo de veículo.

A situação fica ainda mais complicada devido a localização da autoescola, que fica num trecho de trânsito bastante intenso, próximo à esquina com a Rua Comendador Antônio Alves.

Assim, é preciso, portanto, reservar um local para a implantação do bicicletário e outro para o estacionamento das motos, sendo necessário também a marcação e a sinalização para melhor orientar os condutores.
Sala das Sessões, 14 de setembro de 2009.

LÚCIO MAURO DE MATOS CARVALHO E SILVA
Vereador